
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

ORDIN 

privind modificarea şi completarea Ordinului nr. 1456/2020 pentru aprobarea Normelor de 
igienă din unităţile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor şi 
tinerilor 

Văzând Referatul de aprobare nr. AR ......................./..............2024 al Direcției Generale de 
Sănătate Publică și Programe de Sănătate Publică din cadrul Ministerului Sănătăţii,  

având în vedere prevederile art. 10, literele g) și h) din Legea nr. 95/2006  privind reforma în 
domeniul sănătății, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin. 

Art. I - Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1456 /2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din 
unităţile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor şi tinerilor, publicat în 
Monitorul Oficial al României Partea I nr. 787 din 28 august 2020, cu modificările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează: 

  
1.În Anexă, la articolul 1, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“b) unităţile de învăţământ formate din unităţile de învăţământ antepreşcolar (creşe), unităţile de 
învăţământ preşcolar (grădiniţe), unităţi de învăţământ şcolar (şcoli, licee, colegii, şcoli 
profesionale) şi unităţi de învăţământ universitar (universităţi), se autorizează sanitar conform 
Anexei nr. 7 la prezentele norme;” 

2. În Anexă, după articolul 1 se introduce un nou articol 11 cu următorul cuprins: 

“Art. 11 - Unităţile de învăţământ antepreşcolar, preşcolar, şcolar şi universitar solicită 
autorizarea sanitară, care se eliberează în baza referatului de evaluare conform Anexei nr. 8 la 
prezentele norme.” 

3. În Anexă, la articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“(3). Unităţile de învăţământ trebuie să aibă în structură cabinet medical propriu, care să respecte 
structura funcţională prevăzută de legislaţie, dotat conform normelor legale, în care asistenţa 
medicală a copiilor şi tinerilor se asigură conform normării personalului medico-sanitar din 
cabinetele medicale din creșe, grădiniţe, unităţi şcolare şi universitare prevăzută de legislaţia în 
vigoare. 



Acolo unde nu există cabinete medicale şi stomatologice în creșe, grădiniţe şi şcoli, până în anul 
2030, asistenţa medicală a copiilor şi tinerilor se realizează prin medicii de familie/medicină 
generală şi medicii stomatologi din localităţile respective sau din localităţile apropiate şi 
asistenţii medicali ai acestora, prin încheierea de contracte de prestări de servicii prin UAT-uri, 
cu atribuții conform Ordinului comun al ministrului sănătății și ministrului educației nr. 
2.508/4.493/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind asigurarea asistenței medicale a 
antepreșcolarilor, preșcolarilor, elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar și studenților 
din instituțiile de învățământ superior pentru menținerea stării de sănătate a colectivităților și 
pentru promovarea unui stil de viață sănătos.” 

4. În Anexă la articolul 3 dupa alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4) cu 
următorul cuprins: 

 “(4). Personalul didactic al unităților de învățământ va fi instruit cu noțiuni de prim ajutor, în 
cadrul unor cursuri de specialitate. Personalul care a asigurat instruirea personalului didactic va 
întocmi un proces verbal care să ateste instruirea și care va fi contrasemnat și de personalul 
didactic instruit.” 

5. În Anexă, la articolul 4, alineatele (1) și (9) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(1) Amplasarea unităţilor pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor şi 
tinerilor se face cu respectarea normelor privind protecţia sanitară, prevăzute în Ordinul 
ministrului sănătăţii nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind 
mediul de viaţă al populaţiei, cu modificările şi completările ulterioare. Este obligatorie 
asigurarea unei zone de protecție sanitară față de arterele de circulație cu trafic intens, stabilită 
prin studii de impact asupra stării de sănătate a populației, cu excepția cazurilor  în care unităților 
le este asigurată o zonă de protecție de minim 25 m față de acestea (distanța se măsoară de la 
clădirile aparținând unităților de învățământ la aliniamentul străzii). Orientarea ferestrelor sălilor 
de grupă sau de clasă, ale amfiteatrelor şi ale dormitoarelor trebuie să fie spre sud, sud-est, sud-
vest, est sau vest. 

…………………………………………………………………………………………………….. 

(9) În incinta unităţilor de învățământ preuniversitar este interzisă comercializarea și expunerea 
spre vânzare a băuturilor alcoolice, a băuturilor energizante, a produselor care intră sub incidența 
Legii nr. 201/2016 privind stabilirea condițiilor pentru fabricarea, prezentarea și vânzarea 
produselor din tutun și a produselor conexe și de modificare a Legii nr 349/2002 pentru 
prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun, cu modificările și 
completările ulterioare, a cafelei și a altor produse interzise minorilor, conform legislației în 
vigoare, precum și prepararea, comercializarea și distribuirea oricăror alimente conținute în lista 
prevăzută la art. 9 litera a) din Legea nr 123/2008 pentru o alimentație sănătoasă în unitățile de 
învățământ preuniversitar.” 



6. În Anexă, la articolul 4, după alineatul (9) se introduc două noi alineate, alineatele (10) și 
(11) cu următorul cuprins: 

“(10). Pe strada de acces a copiilor și tinerilor în unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, 
odihna și recreerea copiilor și tinerilor, cu excepția unităților de învățământ universitar, pe o rază 
de 500 m, este interzisă comercializarea către minori, a alimentelor nerecomandate preșcolarilor 
și școlarilor conținute în lista prevăzută la art.9 litera a) din Legea nr 123/2008 pentru o 
alimentație sănătoasă în unitățile de învățământ preuniversitar, a băuturilor energizante, a cafelei 
și a altor produse interzise minorilor, conform legislației în vigoare, de către unitățile autorizate 
să comercializeze produse alimentare.” 
 „(11) Spațiile pentru antepreșcolari și preșcolari vor fi amplasate la  parter și etajul 1, spațiile 
pentru învățământul primar, gimnazial, liceal, profesional vor fi amplasate la parter și etajele 
superioare.” 

7. În Anexă, la articolul 5, alineatele (1), (3) și (6) se modifică și vor avea următorul 
cuprins: 

“(1). Unităţile pentru antepreşcolari (creşe) şi preşcolari (grădiniţe) sunt prevăzute cu încăperi 
pentru triajul epidemiologic zilnic (filtre şi cabinete medicale în creşe şi grădiniţe), situate cât 
mai aproape de accesul în unitate şi vestiare amenajate la fiecare nivel al clădirii, iluminate şi 
ventilate corespunzător, dimensionate astfel încât să se evite aglomerarea la orele de vârf 
(primirea şi plecarea copiilor).” 

…………………………………………………………………………………………………….. 

„(3). Creşele şi unităţile de învăţământ preşcolar, cu program prelungit, nu se cuplează cu unități 
de alt profil. Creşele şi unităţile de învăţământ preşcolar, cu program prelungit, se pot cupla, 
pentru o perioadă limitată de timp, doar cu unităţi şcolare de alt nivel, cu asigurarea circuitelor 
funcționale separate pentru antepreșcolari/ preșcolari, față de elevi, respectiv față de circuitul 
adulților.”   

........................................................................................................................................................... 

„(6). În unităţile cu cazare pentru elevi şi studenţi (internate şcolare şi cămine studenţeşti) se 
asigură spaţii de dormit, spaţii pentru studiul individual, spaţii pentru activităţi cultural-educative 
şi sportive, spaţii/dulapuri pentru păstrarea îmbrăcăminţii şi a obiectelor personale; în unităţile cu 
cazare pentru studenţi se vor asigura şi oficii pentru prepararea hranei, la fiecare etaj şi spaţiu 
pentru spălătorie (dotat cu mașini de spălat rufe)/ uscătorie. În cazul în care nu există un spațiu 
pentru  uscătorie, se vor asigura mașini de uscat rufe.” 

8. În Anexă, la articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1). Numărul maxim de copii admişi la o grupă în unităţile de antepreşcolari, preşcolari sau într-
o clasă pentru elevi se stabileşte în funcţie de normele specifice de cubaj şi de particularităţile 



tipului de unitate, în conformitate cu legislaţia în vigoare. Astfel: pentru creșă - grupa mică în 
medie 7 copii (cel puțin 5 și cel mult 9 copii); grupa mijlocie în medie 12 copii (cel puțin 8 și cel 
mult 15); grupa mare în medie 12 copii (cel puțin 8 și cel mult 20). Pentru preșcolari maxim 
15/20 de preşcolari/în funcție de grupă în grădiniţe, 25 de elevi/clasă în ciclul primar şi 30 de 
elevi/clasă în ciclul gimnazial, învăţământ liceal şi profesional.” 

9. În Anexă, la articolul 7, alineatele (3) și (6) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(3). În vestibulul grupurilor sanitare, în ateliere şcolare, în laboratoare (fizică, chimie, 
alimentaţie publică din cadrul şcolilor de profil), în antreul sălilor de mese, precum şi în 
vestibulul grupurilor sanitare din cadrul sălilor de educaţie fizică/sălilor de gimnastică şcolare se 
amenajează chiuvete - lavoare, cu săpun lichid şi prosoape de hârtie sau dispozitiv electric de 
uscare a mâinilor.” 

........................................................................................................................................................... 

„ (6) . În cazul în care nu se poate asigura alimentarea cu apă potabilă în regim permanent sau 
sursa de apă este necorespunzătoare, până la asigurarea apei potabile conforme din punct de 
vedere al calității în concordanță cu termenele prevăzute în programele de conformare, se 
acceptă temporar utilizarea de recipiente - dozatoare de apă potabilă, prevăzute cu pahare de 
unică folosinţă, cu obligativitatea de a face dovada contractării acestui serviciu printr-o 
unitate de profil. Este obligatoriu ca furnizorul de apă potabilă îmbuteliată pentru 
dozatoare să pună la dispoziția unității de învățământ, la fiecare aprovizionare realizată, o 
copie a celui mai recent buletin de analiză pentru apa furnizată.  

Pentru spălarea mâinilor, până la asigurarea apei potabile conforme din punct de vedere al 
calității în concordanță cu termenele prevăzute în programele de conformare, se vor amenaja 
temporar spălătoare provizorii, formate din bazin cu robinet, cu o capacitate de 5-10 litri, sau 
rezervor de capacitate mare, din care se distribuie apa către spălătoare, aprovizionat cu apă 
potabilă de către producător autorizat şi chiuveta cu scurgere la fosă vidanjabilă. Rezervoarele 
se vor igieniza săptămânal, în afara programului școlar. Concomitent, se vor asigura 
dispensere pentru dezinfecția mâinilor. Dacă apa din sursa proprie (fântână sau puț forat) 
este conformă cu parametrii bacteriologici,   dar neconformă cu parametrii chimici și/sau 
indicatori, aceasta poate fi folosită pentru spălat pe mâini și igienizarea unității. Se vor 
afișa la loc vizibil în vecinătatea chiuvetelor pentru elevi, înscrisuri, după caz: "Apa este 
bună de băut" sau "Apa nu este bună de băut și se va folosi doar pentru spălat pe mâini”. 



10. În Anexă, la articolul 9, litera (d) se abrogă. 

11. În Anexă, la articolul 14, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(3). La spălarea rufelor şi lenjeriei se respectă următoarele faze: debarasarea eventuală de 
materii fecale, spălare, dezinfecţie chimică sau termochimică (10 minute la 70°C sau minimum 1 
minut la 80°C, după caz) şi limpezire. Călcarea lenjeriei de corp, de pat  este obligatorie, cu fier 
de călcat/staţie de călcat cu abur la 130°C.” 

12. În Anexă, la articolul 16, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(1). Regimul de activitate şi de odihnă în unităţile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna 
şi recreerea copiilor şi tinerilor este asigurat în concordanţă cu particularităţile de vârstă ale 
curbei fiziologice, capacitatea de efort din cursul unei ore, zile, săptămâni, module şi an de 
învăţământ. În dozarea solicitărilor se are în vedere evitarea eforturilor crescute la începutul şi 
sfârşitul perioadelor de timp menţionate. În creşe, grădiniţe cu program săptămânal, conţinutul 
regimului de viaţă este organizat astfel încât să stimuleze dezvoltarea corespunzătoare a 
motricităţii, a funcţiilor de cunoaştere, a vorbirii, a dezvoltării emoționale echilibrate și a 
comportamentului social.” 

„(2). În unităţile de învățământ se va urmări desfăşurarea activităţii în condiţiile unui regim de 
activitate şi de odihnă corespunzător capacităţii de efort a diferitelor grupe de vârstă conform 
anexei nr. 1 - Regim de activitate și odihnă pe diferite grupe de vârstă în unitățile de preșcolari și 
școlari, la prezentele norme.” 

13. În Anexă, la articolul 17, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“(3). Este permisă introducerea în unitățile de învățământ preuniversitar a altor alimente în afara 
celor achiziționate de aceasta, dacă sunt achiziționate din unități înregistrate/autorizate conform 
legislației în vigoare, transportate și depozitate în condiții corespunzătoare, nu sunt perisabile în 
intervalul de timp corespunzător programului din unitate și nu fac parte din lista prevăzută în 
Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.563/2008 pentru aprobarea Listei alimentelor 
nerecomandate preșcolarilor și școlarilor și a principiilor care stau la baza unei alimentații 
sănătoase pentru copii și adolescenți.”  

14. În Anexă, la articolul 18, alineatul (1), litera a) se modifică și va avea următorul 
cuprins: 

„a). Cabinet medical şcolar - în fiecare locaţie a unităţilor de învățământ este necesar să existe un 
cabinet medical autorizat şi organizat conform prevederilor legale pentru asigurarea asistenţei 



medicale a antepreșcolarilor, preşcolarilor, elevilor şi studenţilor pentru menţinerea stării de 
sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos. În mod excepţional, în 
creșele și grădiniţele cu program normal/prelungit care nu au mai mult de 150 de antepreșcolari/ 
preşcolari înscrişi și în unitățile de învățământ școlar primar, gimnazial, liceal cu mai puțin de 
500 elevi, pot fi autorizate cabinete medicale în care o singură încăpere să îndeplinească rolul de 
cabinet de consultaţii şi sală de tratament, dacă acea încăpere îndeplineşte cumulativ următoarele 
condiţii: are cel puţin 12 m², este situată în apropierea căii de acces în unitate, este iluminată şi 
ventilată corespunzător, natural şi artificial, pavimentul şi pereţii sunt uşor dezinfectabili, iar 
dotările sunt conform baremului.” 

15. În Anexă, articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.19. Pentru promovarea şi menţinerea stării de sănătate a copiilor şi tinerilor, în unităţile 
pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor şi tinerilor se respectă 
prevederile legale pentru asigurarea asistenţei medicale a antepreșcolarilor, preşcolarilor, elevilor 
din unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ superior 
pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă 
sănătos.” 

16. În Anexă, articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.27. În cadrul activităţilor specifice, la instruirea practică a elevilor/studenţilor, atât 
conducerile unităţilor de învăţământ preuniversitar şi universitar, cât şi ale celor în care se 
desfăşoară instruirea practică răspund de aplicarea tuturor măsurilor de prevenire a accidentării 
sau îmbolnăvirii elevilor/studenţilor. În cabinetele și laboratoarele de informatică pentru elevi și 
studenți, conducerile unităţilor de învăţământ preuniversitar şi universitar răspund de aplicarea 
tuturor cerințelor minime referitoare la mediu și echipamente ergonomice.” 

17. În Anexă, la articolul 29, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(3). Fiecare sală de clasă sau de curs se dotează cu bănci cu mărime reglabilă atât a înălţimii 
pupitrului, cât şi a înălţimii scaunului sau cu trei mărimi de bănci din cele 4 mărimi existente, 
potrivit Anexei nr 9 Dimensiunile băncilor (cm) pentru școlari, la prezentele norme. Aşezarea 
băncilor şcolare se face în sistem amfiteatru pentru a plasa elevii/studenții în funcţie de nivelul 
lor de dezvoltare fizică şi a evita apariţia deformărilor de coloană vertebrală. În cazul 
mobilierului școlar tip masă și scaun individuale, acesta poate fi așezat în diferite structuri: cerc, 
semicerc, grupuri, astfel încât toți copiii să aibă vizibilitate la tablă.” 

18. În Anexă, la articolul 30, alineatele (2) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

“(2). Elevii din ciclul primar și gimnazial folosesc ghiozdane de spate cu faţa posterioară întărită, 
cu bretele late, purtate pe ambii umeri, compartimentate, pentru a asigura distribuția simetrică a 
greutății.” 



“(3). Greutatea conţinutului ghiozdanului la toate ciclurile de învăţământ nu trebuie să 
depăşească 10% din greutatea copilului. Conducerea unității de învățământ are obligația de a lua 
măsuri în vederea reducerii greutății ghiozdanelor elevilor. Vor fi luate măsuri ce pot consta în: 
asigurarea unor dulapuri individuale pentru elevi, organizarea activităților de învățare, asigurarea 
unor spații pentru activități de efectuare a temelor după ore, educație sanitară privind alegerea și 
purtarea corectă a ghiozdanului.” 

19. În Anexă, la articolul 31, alineatul (3), literele g) și h) se modifică și vor avea următorul 
cuprins: 

„g). Asigurarea unei încăperi cu destinație specială – izolator – amenajată și dotată 
corespunzător.” 

„h). Administratorul unității de cazare a centrului de vacanță va asigura, în perioada organizării 
taberei, personal instruit cu noțiuni de prim ajutor, care să fie dobândite în cadrul unor cursuri de 
specialitate.” 

20. În Anexă, articolul 45 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.45. Anexele nr. 1- 9 fac parte integrantă din prezentele norme.” 

21. Titlul Anexei nr. 3 Dimensiunile scăunelelor pentru preșcolari se modifică și va avea 
următorul cuprins: 

 „Dimensiunile scăunelelor (cm) pentru preşcolari și școlari” 

Art.II. După Anexa nr. 6 se introduc trei noi Anexe: Anexele 7, 8 și 9 care constituie Anexele 
1, 2 și 3 la prezentul ordin. 

Art.III. Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

P.  MINISTRUL SĂNĂTĂȚII 

SECRETAR DE STAT 

PROF . UNIV. DR ADRIANA  PISTOL 

Ordin privind modificarea si completarea Ordinului nr.1456/2020 pentru aprobarea 
Normelor de igiena din unitatile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna si recreerea 

copiilor si tinerilor 



Structura Data solicitarii 
avizului

Data obtinerii 
avizului

Semnatura

Directia Generala Sanatate 
Publica si Programe de 
Sanatate 

Director General 
Dr.Amalia SERBAN

STRUCTURI AVIZATOARE

Directia Generala Juridica 
Serviciul Avizare Acte 
Normative 

Director 
Ionut Sebastian IAVOR 

Sef Serviciu 
Dana Constanta EFTIMIE

Inspectia Sanitara de Stat 

Director 
Maria Mioara COMANA

Secretar General Adjunct  

Dănuț POPA 



                                                                                                                            Anexa 1          

                                                                                                       ( ANEXA Nr. 7 la norme                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Aprobate prin OMS nr. 1456/2020) 

Procedura de autorizare sanitară de funcţionare a unităților de învățământ antepreșcolar, 
preșcolar, școlar și universitar 

Art. 1 Unitățile de învățământ care trebuie să respecte procedura de autorizare sanitară de 
funcționare sunt următoarele: unităţile de învăţământ antepreșcolar (creşe), unităţile de 
învăţământ preşcolar (grădiniţe), unităţile de învăţământ şcolar (şcoli, licee, colegii, şcoli 
profesionale, şcoli postliceale) şi unităţile de învăţământ universitar (universităţi). 

Art. 2 Indiferent de forma de proprietate, unitatea de învăţământ trebuie să solicite şi să deţină 
autorizaţie sanitară de funcţionare pentru fiecare sediu în parte. 

Art. 3 Autorizarea sanitară de funcţionare a unităţilor de învăţământ se efectuează de către 
Serviciul de supraveghere în sănătate publică din cadrul direcţiilor de sănătate publică judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, în conformitate cu procedura prevăzută în prezentele norme. 

Art. 4 Următoarele noţiuni se definesc după cum urmează: 

1. autorizarea sanitară a unităţii de învăţământ reprezintă procesul de analiză şi investigaţie 
sanitară ce are ca rezultat emiterea autorizaţiei sanitare de funcţionare pentru unitatea de 
învăţământ care îndeplineşte condiţiile prevăzute în normele pentru punerea în funcţiune şi 
desfăşurarea activităţii de învăţământ; 

2. autorizaţia sanitară a unitatii de învățământ este un document, eliberat de direcţiile de sănătate 
publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti pentru o unitate de învăţământ, prin care 
sunt stabilite condiţiile şi/sau parametrii de funcţionare ori de punere în funcţiune a activităţii de 
învăţământ în acea unitate; 

3. viza anuală reprezintă actul de constatare, eliberat de direcţiile de sănătate publică judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, privind respectarea conformităţii cu autorizaţia sanitară, 
eliberată anterior unităţii de învăţământ; 

4. planul de conformare reprezintă un set de măsuri cuprinzând etape care trebuie parcurse de 
către unitatea de învăţământ, în intervale de timp precizate de reprezentantii DSP în autorizaţia 
sanitară. Supravegherea respectării etapelor din planul de conformare revine direcţiilor de 
sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.  

Art. 5 Documentele necesare pentru solicitarea autorizaţiei sanitare sunt: 



a) cerere de autorizare; 

b) dosar tehnic, care va cuprinde: planul dimensionat cu structura interioară și exterioară, dotările 
folosite pentru desfăşurărea activităţii supuse autorizării, prezentarea circuitelor funcţionale, 
modul de asigurare a iluminatului, ventilaţiei, temperaturii ambientale, umidității relative, a 
izolării de zgomot a spaţiilor unității de învățământ, schiţa reţelelor de utilităţi sau modul de 
asigurare a acestora (apă potabilă, apă caldă menajeră, evacuarea apelor uzate menajere, 
evacuarea deşeurilor solide); 

c) dovada achitării tarifului de autorizare sanitară, sau viza anuală conform Ordinului ministrului 
sănătății nr.1030/2009 privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele 
de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu 
risc pentru starea de sănătate a populației, cu modificarile și completările ulterioare, cu excepția 
unităților de învățământ care se încadrează în prevederile art. 82, alin. (12) din Legea 
nr.198/2023 a învățământului preuniversitar. 

Art. 6 (1) Documentele necesare pentru solicitarea autorizaţiei sanitare se depun la direcţia de 
sănătate publică judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti, în raza căreia se găseşte unitatea 
de învăţământ, de către reprezentantul legal al unităţii de învăţământ. 

(2) În termen de 20 de zile de la înregistrarea cererii, direcţia de sănătate publică judeţeană, 
respectiv a municipiului Bucureşti are obligaţia să soluţioneze solicitarea, în baza referatului de 
evaluare întocmit de specialiştii proprii, potrivit Anexei nr.8 la norme. 

Art. 7 În urma evaluării unităţii de învăţământ, solicitarea se soluţionează astfel: 

a) se eliberează autorizaţia sanitară de funcţionare; 

b) se eliberează autorizaţia sanitară de funcţionare, condiţionat de realizarea planului de 
conformare stabilit în autorizaţie; planul de conformare nu va depăși o perioadă mai mare de trei 
ani de la momentul solicitării inițiale a autorizației, cu mențiunea ca la fiecare șase luni, 
reprezentantul legal al unităţii de învăţământ va informa în scris direcţia de sănătate publică 
judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti referitor la stadiul rezolvării neconformităților. În 
cazul în care, după trei ani, nu se respectă planul de conformare, autorizaţia sanitară de 
funcţionare se anulează. 

c) nu se eliberează autorizaţia sanitară de funcţionare, iar solicitantul este informat în scris 
privind neconformităţile cu dispoziţiile legale pe care se întemeiază refuzul de a emite autorizaţia 
sanitară de funcţionare.  

Art. 8 (1) Autorizaţia sanitară de funcţionare a unităţii de învăţământ se vizează anual de către 
direcţia de sănătate publică judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti. 

(2) Între două vize anuale, în cazul în care intervin modificari ale obiectului de activitate sau ale 
structurii funcţionale a unităţii de învăţământ, reprezentantul legal al unităţii va cere direcţiei de 



sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, parcurgerea procedurii de evaluare 
în vederea emiterii unei noi autorizaţii sanitare de funcţionare. 

(3) Inspectorii serviciului de control în sănătate publică din cadrul direcţiei de sănătate publică 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti pot proceda la retragerea autorizaţiei sanitare de 
funcţionare în cazul în care constată modificări ale obiectului de activitate, față de cel precizat în 
autorizaţia sanitară de funcţionare sau în cazul nerespectării planului de conformare. 

 Art. 9 Pentru reluarea activităţii, reprezentantul legal al unităţii de învăţământ solicită direcţiei 
de sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, procedura de re-evaluare în 
vederea autorizării; activitatea va fi reluată după emiterea unei noi autorizaţii sanitare de 
funcţionare. 

Art. 10 Direcţiile de sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti au obligația să 
afișeze pe site-ul propriu, pe pagina principală, la loc vizibil, lista cu toate unităţile de învăţământ 
din județ, respectiv din municipiul Bucureşti și stadiul autorizării sanitare a acestora, astfel: 
unităţi de învăţământ cu autorizație sanitară cu/fără plan de conformare sau unităţi de învăţământ 
fără autorizație sanitară. 



Anexa 2  

(ANEXA Nr. 8 la norme  

Aprobate prin OMS nr. 1456/2020) 

REFERAT DE EVALUARE 

PENTRU AUTORIZAREA SANITARĂ 

Nr. ..........din data…………. 

Subsemnatul(a) ......................................, în calitate de ...................., însoțit/însoțită 
de .................... ..........................din cadrul (se specifică autoritatea competentă)….. serviciul/
biroul/compartimentul .........................., am efectuat , la solicitarea .......................  (denumirea 
solicitantului).......................cu sediul în .................... ....................înregistrată 
la    ,……………………………………………………………nr. ......din data…………..,în 
prezența domnului/doamnei .................... în calitate de ...................., evaluarea 
obiectivului ....................cu sediul în localitatea...................., str .................... nr. ..................... 
judeţul/sectorul.........................................................  cu activitatea/activităţile (cod CAEN: 8510; 
8 5 2 0 ; 8 5 3 1 ; 8 5 3 2 ; 8 5 4 1 ; 8 5 4 2 ; 
8891) .................... .................... .................... ..................................................................................
..................................................... 

1. S-au evaluat condiţiile de desfășurare a activității/activităților (cod CAEN: 8510; 8520; 8531; 
8532; 8541; 8542; 8891): 

.................................................................................................................. .................... 

.................... .................... .................... ........................................................................ 



(precizarea prevederilor legale pentru fiecare tip de activitate autorizată)            

2 . S t r u c t u r a c o n s t r u c t i v ă ș i c i r c u i t e l e f u n c ţ i o n a l e s u n t c o n f o r m e 
prevederilor: .......................................... .................... .................... .................................................
..................... 

- Teren: suprafețe, amenajări……………………………………………….  

- Clădiri: număr, tip de încăperi, capacitate................................................... 

(precizarea prevederilor legale pentru fiecare tip de activitate autorizată)            

3 . D o t a r i l e c u e c h i p a m e n t e , i n s t a l a ț i i , m o b i l i e r s u n t c o n f o r m e 
prevederilor:....................................................................................................................................... 

4. Analiza de conformitate la condiţiile igienico-sanitare privind:                                                                    

 a) iluminatul .............................................. |___DA_|__NU__| 

 - Natural corespunzator……………….|___DA_|__NU__| 

- Artificial corespunzator……………..|___DA_|__NU__|                                                                              

                                                             ____ ____                                                            

 b) asigurarea ventilaţiei .................................. |__DA__|__NU__| 

 - Naturale……………………………………|___DA_|__NU__| 

- Artificiale: specificat tipul……………………..|___DA_|__NU__| 

                                                            ____ ____                                                            

c) asigurarea încălzirii (microclimat)................................... |___DA_|__NU__| 

- încălzire publică centrală…………………………………|___DA_|__NU__| 

- încălzire proprie cu centrală………………………………|___DA_|__NU__| 

- încălzire cu sobe ………………………………………….|___DA_|__NU__| 

                                                                  ____ ____ 

 d) accesibilitate la apa potabilă .......................... |___DA_|_NU___| 

- apa potabilă din sistemul public de alimentare cu apă ….|___DA_|__NU__| 

- apa potabilă din foraj propriu – adancime (....m)……..|___DA_|__NU__| 

- apa potabilă din fântână/alte surse de apa potabilă…|___DA_|__NU__| 



- buletine de analiză privind potabilitatea apei pentru  

   apa provenită din surse proprii/alte surse de apă potabilă ….|___DA_|__NU__| 

                                                                  ____ __ 

 e) asigurarea evacuării apelor uzate menajere .............. |__DA__|__NU__| 

- evacuarea apelor uzate în sistemul public, local sau zonal, de canalizare…|___DA_|__NU__| 

- evacuarea apelor uzate în fosa septică vidanjabilă ………………..|___DA_|__NU__| 

                                                                  ____ ____                                                              

   f) asigurarea evacuării deşeurilor solide menajere ......... |_DA___|__NU__| 

- pubele de asigurare de colectare selectivă a deșeurilor menajere……|___DA_|__NU__| 

-platforma de gunoi amenajată conform prevederilor Ord 119/2014……….|___DA_|__NU__| 

                                                                  ____ ____ 

  g) asigurarea evacuării deşeurilor periculoase …….. ......... |_DA___|__NU__| 

                    (activitățile de asistență medicală) 

                                                                  ____ ____ 

   h) personalul (respectarea normelor privind sanatatea ................ |__DA__|___NU_| 

                          și securitatea în muncă ) 

____ ____ 

    Concluzii: 

    1. Sunt îndeplinite condiţiile pentru eliberarea autorizaţiei sanitare : 

.................... .................... .................... ................................................................ 

      (precizarea prevederilor legale pentru fiecare tip de activitate autorizată) 

    2. Sunt îndeplinite condiţiile pentru eliberarea autorizaţiei sanitare, cu 

plan de conformare anexat :.................... ......................................................... 

                             (precizarea prevederilor legale )                                           

    3. Nu sunt îndeplinite condiţiile pentru eliberarea autorizaţiei sanitare, deoarece 



 s-au constatat neconformităţi privind obiectivul supus autorizării (anexat) 

    NOTĂ: 

În cazul obiectivelor pentru care prevederile legale în vigoare stabilesc cerințe   

suplimentare referatul se completează cu evaluarea cerințelor specifice.  

Medic specialist / primar, 

.............................................. 

Am luat la cunoștință 

Reprezentant legal al unității de învățământ 

………………………………….. 

Anexa 3 

(ANEXA Nr. 9 la norme  

Aprobate prin OMS nr. 1456/2020) 

Dimensiunile băncilor (cm) pentru şcolari 

Dimensiunile băncilor vor fi de 4 mărimi pentru următoarele grupe de înălţime a elevilor: 

Grupe de înălțime școlari Înălţimea băncii

141-150 cm 101-110 cm

151-160 cm 111-120 cm

161-170 cm 121-130 cm

peste 171 cm 131-140 cm




